<sup>18</sup> *Medieval Political Philosophy*, cit., p. 304. "Non enim dicendum est quod debeat expelli a ciuitate et transferri ad alium locum: hoc enim est contra rationem, ex quo est optimus, quare nullo modo est expellendus; iterum, non est assumendus ad principatum sicut alii, ut quandoque principetur quandoque non: simile enim esset ac si uellemus principari Iouem aliquando et aliquando non: hoc enim derisorium est. Et ideo relinquitur quod, cum talis sit optimus, quod dignum et iustum est quod omnes sibi letanter obediunt et ut sit rex uel, si sint tales plures, quod sint reges et principantes, non aliquando sic aliquando non, sed semper" (Petrus de Alvernia, *Scriptum*, cit., III, cap. 12; cf. Spiazzi <sup>2</sup>1966, p. 166, nr. 473).

<sup>19</sup> *Ibid.*, p. 96.

<sup>20</sup> This occurs for instance with regard to the notion of prudence. The commentators on the *Politics* came to establish a *prudentia secundum quid* which may be detached from the moral virtues, involves wicked acts and therefore differs from the prudence *simpliciter*, which is always necessarily connected to the moral virtues. On this, see Marco Toste, "Virtue and the City: The Virtues of the Ruler and the Citizen in the Medieval Reception of the *Politics*", in István P. Bejczy and Cary J. Nederman (eds.), *Princely Virtues in the Middle Ages, 1200-1500*, Brepols, Turnhout 2007, pp. 75-98.

<sup>21</sup> Diego Pérez de Mesa, *Política*, cit., cap. V, p. 39: "[...] todos estos sobredichos absolutamente [= los muchachos y las mujeres y los que por alguna enfermedad o por decrepitos o faltos de juicio no pueden exercitar algún cargo público] no son ciudadanos sino *secundum quid*, esto es, con adición de alguna palabra restrictiva, como ciudadano imperfecto y ciudadano en el nombre". For the corresponding text of Peter of Auvergne see Book III, cap. 1. Peter's first six chapters are not included in Spiazzi's edition; they are edited in: *The Commentary of Peter of Auvergne on Aristotle's 'Politics'. The Inedited Part: Book III, less. I-VI. Introduction and Critical Text*, ed. Gundisalvus M. Grech, Desclée - Pontifical University of St. Thomas Aquinas, Rome 1967 (see p. 78, ll. 1-4).

the justice which is specific to each form of government: in some regimes there is a justice *secundum quid* and not *simpliciter* good; in this kind of regime ostracism of the most virtuous man may be beneficial in order to preserve the state, even though this procedure is not *simpliciter* good.